Conc. Flor.

Conc. Trid.

Psal. 6.

Exech. 18.

& alias

& alias huiusmodi uoces uehemens quoddam anteaetæ uitæ odiū,
& peccatorum detestatio expressit.

*Contritionis
propria nis et
efficacia.*

Quod autem contritio dolore definita est, monendi sunt fideles,
ne arbitrentur eum dolorem corporis sensu percipi. Contritio enim
est uoluntatis actio. Et sanctus Augustinus testatur, dolorem pænité
tiæ comitem esse, non pænitentiam. Verum peccati detestationem
& odium, doloris uocabulo Patres significarunt; tum quia sacræ lit
teræ ita utuntur: inquit enim Dauid; *Quamdiu ponam consilia in*

Psal. 12.

anima mea, dolorem in corde meo per diem? tum quia dolor in in
feriori animæ parte, quæ uim concupiscendi habet, ex ipsa cōtritione
oritur; ut non incommode contritio dolore definita fuerit, quod
dolorem efficiat, ad eumque declarandum pænitentes uestem etiam
mutare soliti sint. De quo Dominus apud sanctum Matthæum in
quit: *Væ tibi Corozaim, uæ tibi Bethsaida: quia si in Tyro, & Si*

Matth. 11.

*done factæ essent uirtutes, quæ factæ sunt in uobis, olim in cilicio,
& cinere pænitentiam egissent. Recte autem cōtritionis nomen pec*
cati detestationi, de qua loquimur, ad significandâ uim doloris im
positum est, ducta similitudine a rebus corporeis, quæ minutatim
laxo, aut duriore aliqua materia confringuntur: ut eo uocabulo de
clararetur, corda nostra, quæ superbia obduruerunt, pænitiæ ui
contundi, atque conteri. Quare nullus alius dolor uel ex parentum
& filiorum obitu, uel cuiusuis alterius calamitatis causa susceptus,
hoc nomine appellatur: sed illius tantum doloris proprium est no
men, quo ex amissâ Dei gratia, atque innocentia afficimur. Verum
aliis quoque uocabulis eadem res declarari solet, nâ & contritio cor
dis dicitur: quia cordis nomen frequenter sacræ litteræ pro uolun
tate usurpant. ut enim a corde motionum corporis principium su
mitur: ita uolûtas reliquas omnes animæ uires moderatur, ac regit.

S. Chrysostomus.

Vocatur etiam a sanctis Patribus, cordis compunctio, qui libros de
contritione conscriptos, de compunctioe cordis inscribere malue
runt. Etenim quemadmodum ferro tumida ulcera secâtur, ut inclu
sum uirus possit erûpere: ita corda, quasi scalpello cōtritionis adhi
bito, inciduntur, ut peccati mortiferum uirus queant eiicere. quare
& scissio cordis a Ioele propheta appellata est: *Conuertimini, in*
quit, ad me in toto corde uestro, in ieiunio, & in fletu, & in planctu,
& scindite corda uestra. Summum uero & maximum dolorē ex pec
catis, quæ commissa sunt, suscipiendum esse, ita ut nullus maior ex
cogitari possit, facile erit hisce rationibus demonstrare. nam cū per
fecta contritio sit charitatis actio, quæ ab eo timore, qui filiorum est,